
На основу члана 8. став 1. Закона о Народној скупштини („Службени гласник 
РС”, бр. 9/10 и 108/13 – др. закон) и члана 192. став 2. Пословника Народне 
скупштине („Службени гласник РС”, број 20/12 – Пречишћени текст),  

Народна скупштина Републике Србије, на Четвртој седници Другог редовног 
заседања у 2025. години, одржаној 23. децембра 2025. године, донела је 

З А К Љ У Ч А К 

поводом представљања Извештаја Европске комисије  
о Републици Србији за 2025. годину 

1. Народна скупштина констатује закључке и препоруке садржане у 
Извештају Европске комисије о Републици Србији за 2025. годину (у даљем тексту: 
Извештај) и подржава став Европске комисије да је потребан даљи рад и политичка 
посвећеност да би се наставиле и продубиле реформе, нарочито у области 
владавине права, поздравља спроведене реформе и позива на континуирани рад 
на даљем постизању потпуне усклађености са стандардима Европске уније (у 
даљем тексту: ЕУ), у складу са препорукама изнетим у Извештају Комисије; 

2. Народна скупштина снажно подржава Владу, која је надлежна за 
вођење и координацију процеса преговора о приступању Републике Србије 
Европској унији, да настави да спроводи реформе у процесу приступања ЕУ, пре 
свега у интересу својих грађана и јачања институција и владавине права. Народна 
скупштина охрабрује Владу да убрзано ради на процесу усклађивања са правним 
тековинама ЕУ и на његовој ефикасној примени и спровођењу, као и да настави да 
јача своје институционалне и административне капацитете како би, оног тренутка 
када Република Србија постане чланица ЕУ, била у потпуности спремна да преузме 
права и обавезе које из чланства у ЕУ произлазе; 

3. Народна скупштина са пажњом констатује препоруку Европске комисије 
да је за убрзање процеса преговора неопходна јасно артикулисана политичка воља 
и унапређење јавног наратива о ЕУ, укључујући обавезу свих институција да 
приступање Европској унији има примат као стратешко опредељење државе;  

4. Народна скупштина потврђује да ће наставити да интензивно ради, у 
домену својe надлежности, кроз своје редовне активности и у сарадњи са цивилним 
друштвом у оквиру Конвента о ЕУ, на постизању широког политичког и друштвеног 
консензуса о значају и предностима чланства у ЕУ, које подразумева даље 
оснаживање економског развоја и стабилности;  

5. Народна скупштина са посебном пажњом констатује све оцене и 
препоруке наведене у Извештају Европске комисије о Републици Србији за 2025. 
годину, а које се односе на рад Народне скупштине, и изражава спремност да у 
наредном периоду активно ради на унапређењу парламентарне праксе, изградњи 
поверења у процедуре Народне скупштине и пружи активан допринос испуњавању 
политичких критеријума за чланство у Европској унији. Народна скупштина 
изражава своју спремност да ојача сарадњу са Европским парламентом и 
националним парламентима држава чланица ЕУ у остваривању овог циља; 



2 

 

 

6. Народна скупштина поздравља оцену Европске комисије која је и ове 
године у Извештају навела да је Кластер 3 - Конкурентност и инклузивни раст 
технички спреман за отварање, и изражава жаљење што државе чланице ЕУ нису 
донеле одлуку да се Кластер 3 отвори, те их овим путем позива да, до краја године, 
одрже Међувладину конференцију на којој ће се таква одлука донети; 

7. Народна скупштина подвлачи значај сталних и транспарентних 
комуникација са грађанима о вредностима, обавезама и користима процеса 
приступања ЕУ, као и наставка сарадње како са домаћим, тако и европским 
партнерима и институцијама ЕУ, у циљу представљања активности и предузетих 
мера у процесу приступања ЕУ;   

8. Народна скупштина истиче да Европска унија остаје најважнији 
стратешки политички и економски партнер Републике Србије и наглашава потребу 
континуираног, координисаног рада свих надлежних институција на испуњавању 
препорука из извештаја Европске комисије.  

9. Овај закључак објавити у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

РС број 63 

У Београду, 23. децембра 2025. године 

НАРОДНА СКУПШТИНА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

ПРЕДСЕДНИК 

Ана Брнабић 
 


